LISTA. Striscia: lungo pezzo di che che sia, stretto assai, in comparazion della sua lunghezza. Item catalogo, indice. Da *lista* Latino. Le Glose Antiche: *Lista. γέγυμη*. Lo Scaligero sopra'l Poema, intitolato *Cope*: *SUBLESTA PICTURA, est tantum pri-*

*mis lineamentis deformata, ac nullis coloribus adumbrata. Eaque Græcè dicunt ποντίγαμα. Lista, est γέγυμη, teste illo Veteri Glossario. Sic & hodie lineam vulgo vocamus in Gallia. Dicta lista, à λίστῃ. P in T: ut γάρ, αὐτόν, spatiū: αὐτόν, studium. Hinc τοῦ λιστῶν pictura primū, hoc est, ad verbū sublestæ. Inde, ad alia translatum, sumitur pro evanido, tenui, langido, &c. Vedi'l Vossio de Vit. Serm. Liste, la dicono altresì i Tedeschi, dallo stesso Latino *lista*, come osservò bene il Lipsio nell' epistola 44. della terza Centuria delle sue Epistole ad Belgas. Da *limbus*, o da linea, il Sr. Ferrari.*

LIVELLARIO. Censuario. Tributario di Chiese. Quegli, che per godere beni, paga censo: onde prendere a livello, cioè *in ensitu*. Dal Latino *Libellarius*. Così chiamano questo contratto i Giureconsulti; siccome *libellus*, questo censo. Carlo il Calvo ne' Capitolari, a carte 415. *Ut res Ecclesiasticas, tam mobiles, quam immobiles, nemo invadere vel auferre presumat. & que à Recloribus Ecclesia habentus ob timorem vel favorem, alicui Libellario, vel Emphyteuticario jure, dolosè, & cum damni detimento, Ecclesie amissa videntur, ad pristinum jus revertantur.* Iacopo Sirmondo sopra'l detto luogo: **LIBELLARIO JURE.** *Quod alii est Libellario nomine, aut titulo. Cum interveniente libello, seu scripturâ, res venditur certo pre:io, & certa pensione in annos singulos constituta.* Leo Marsicanus lib.2. *Historia Cassinensis cap.8. de Aligerno Abate:* Libellos plurimos de rebus hujus Monasterii fecit, ut Monasterium à Sarracenis dirutum ex eis pecuniis reficeret. *Nam in Aprucio de curte Tulliana solidos accepit ccc. & annuo censu xxiiii. à Gisonis filiis. Item ibidem facto eis libello de curte Vingana cccc. modiorum, sexcentos accepit solidos, annuo autem censu solidos xx.* &c. *Libellarium ab emphyteutis hoc inter cetera differre docent, quod emphyteutis nisi mutato possessore non renovabatur; libellaria, plerumque statim temporibus data pecunia renovari solebat.* Il Cuiacio al capo secondo del libro primo de Feudis, spogliando le voci *libellario nomine*: *Libellarius Contractus, est venditio qua sit scripturâ, interveniente certo pretio; & hoc amplius, certa pensione constituta in annos singulos; & hac plerumque lege, ut statu, condicione tempore Contractus renovetur rursus numerato pretio, certo, vel arbitrario. Duxi scriptura interveniente: brevi scilicet scripturâ: & inde nomen.* Con quel che segue, degno d'esser veduto.

LIVIERA. *Vestis.* Da *levarium*, **LEVIER**, nel genere mascolino, la dicono i Francesi.

LIVREA.

LIVREA. Foggia di vestimenti di più persone, con divise fatte a un modo. Dal Francese *livrée*, originato dal Latino-Barbaro *liberata*: così detto, quod annuatim die solenni id genus vestium Proceres liberarent suis, id est erogarent. Vedi di grazia nelle nostre Origini Francesi alla voce *livrée*, e qui, in verzi. Da *limbus*, il Sr. Ferrari. Udiamlo. Quod uestes hujusmodi institis, fasciis, & limbis versicoloribus distincta sunt, suspicor à limbis erymon formatum: ut si limbaria, limberia, libilia, livrea. Viene, sicuro, da *liberata*. Veggasi il Glossario del Sig. Du Cange, alla voce *liberare*, e'l Bignonio sopra Marculfo.

LIUTO. LEUTO. Strumento musicale di corde. Il Vossio de Vit. Serm. vuole sia vocabolo Tedesco. **LAUDIS**, pro cithara, vel testudine, ex Germanico laute: uti hoc à lauten, hoc est, sonare, resonare, tinnire. **BELGE**, uti pro lauten dicunt luyden, ita & pro laute dicunt luyte, vel luydte. Ac similiter Itali liuto; Angli, lute. Germanis igitur superioribus pro luta, potius laudis, vel leutus. Prius est apud Godfridum Viterbiensem, Chronicorum parte ix.

Mira videre meat, celebri plaudente choreâ.

Laude, **Tubâ**, **Citharâ**, festa canuntur ea.

Alteram verò habes in Testamento apud Franc. Petrarcham: Thomæ Bombasie de Ferraria, lego leutum meum bonum, non ut eum sonet pro bonitate sæculi, sed ad laudem Dei eterni, &c. Vogliono gli altri sia vocabolo Arabo. Lo Scaligero sopra Manilio: *Hispani à Mauris hoc instrumentum vocant laud.* hoc est enim allaudi, cum puncto Wazli, quo eliph in articulo non pronuntiatur. Itali licuto. Unde Alciatus putavit quasi à laudis dictum, quod scapham pescatoriam ipsi referre visum sit. Multis modis doctissimi viri sententia non confutari tantum, sed explodi posset, si tapti esset nugari. Il Sr. Bociarto lib. r. delle Colonie de' Fenici cap. 2. *Barbitus, Gallicè lut; Hispanicè laud, & Arabicè رَبَّنْ alaiid, articulo prefiso.* Il Caninio anch' egli dal Punico *alhud*. **LIUTO**, si dice anche a un piccol navilio, dalla similitudine di quel navilio ad un liuto. Da *Indus*, il Sr. Ferrari; perchè si dice da noi altri Francesi, *Jouer du luth*. Non lo persuade.

LIZZA. Riparo, o trincea. Oggi più comunemente si dice per quel tavolato, o tela, rasente la quale corrono i Cavalieri nelle giostre. Dal Greco λιόρες, che val piano. λιόρες, λιόρα, **LIZZA**, cioè, luogo piano; area. *A palis, quibus septum*, il Sr. Ferrari. *Paulus pali, palicium, licium, &c.* non inverisimilmente.